classés comme prêts douteux jusqu’à ce que les paiements exigibles soient en souffrance depuis 180 jours aux termes du contrat.

(2) Les prêts sur cartes de crédit, qui sont radiés en totalité lorsque les paiements exigibles sont en souffrance depuis 180 jours aux termes du contrat ou lorsqu’un avis de faillite est émis, font partie des classements dans les prêts douteux et des montants sortis du bilan.
(3) Les résultats du T2/19 comprennent des engagements non utilisés qui ont été dépréciés au cours du T1/19 et qui ont été capitalisés au cours du T2/19.
(4) Comprennent les cessions de prêts.
(5) Au T4/18, des prêts d'une valeur nominale de 116 M$ ont été décomptabilisés en raison d’un accord de restructuration de la dette conclu avec le gouvernement de la Barbade le 31 octobre 2018.
s. o. Sans objet.

Information financière supplémentaire - 31 janvier 2020   Page 31

VARIATIONS DE LA PROVISION POUR PERTES SUR CRÉANCES

(en millions de dollars)   2019 2018
  T1/20 T4/19 T3/19 T2/19 T1/19 T4/18 T3/18 T2/18 T1/18 12M 12M

Total de la provision au début de la période selon l’IAS 39 s. o. s. o. s. o. s. o. s. o. s. o. s. o. s. o. 1 737 s. o. 1 737
   Incidence de l’adoption de l’IFRS 9 le 1er novembre 2017 s. o. s. o. s. o. s. o. s. o. s. o. s. o. s. o. 63 s. o. 63
Solde au début de la période selon l’IFRS 9 2 044 1 890 1 860 1 845 1 741 1 744 1 728 1 727 1 800 1 741 1 800

 Radiations (269) (282) (287) (287) (274) (267) (271) (277) (235) (1 130) (1 050)
 Recouvrements 52 48 48 48 50 48 47 47 48 194 190
 Dotation à la provision pour pertes sur créances 261 402 291 255 338 264 241 212 153 1 286 870
 Produits d’intérêts sur les prêts douteux (11) (15) (8) (11) (6) (5) (7) (6) (5) (40) (23)
 Change et autres (1) 1 1 (14) 10 (4) (43) 6 25 (34) (7) (46)

 Total de la provision à la fin de la période (2) 2 078 2 044 1 890 1 860 1 845 1 741 1 744 1 728 1 727 2 044 1 741
 Premier stade (2) 600 586 573 547 526 499 499 503 512 586 499
 Deuxième stade (2) 818 812 754 765 775 760 751 776 758 812 760
 Troisième stade (2) 660 646 563 548 544 482 494 449 457 646 482

Total de la provision pour pertes sur créances 2 078 2 044 1 890 1 860 1 845 1 741 1 744 1 728 1 727 2 044 1 741

(1) Le montant du T4/18 comprend des pertes sur créances attendues de 48 M$ liées aux prêts de la Barbade qui ont été décomptabilisés au cours du trimestre en raison de l’accord conclu avec le gouvernement de la Barbade visant la restructuration de la
dette le 31 octobre 2018.

(2) Comprend des provisions de premier et de deuxième stades de 128 M$ et des provisions de troisième stade de 2 M$ pour facilités de crédit inutilisées et autres expositions hors bilan selon l'IFRS 9 (provisions de premier et de deuxième stades de 127 M$ et
provisions de troisième stade de 2 M$ au T4/19) présentées dans les Autres passifs au bilan consolidé.